
「マンガでわかる税務調査 ―法人課税第三部門にて―」 

正誤のお知らせ 

 

 表題図書に次のとおり、誤植および内容の誤りがありま

した。お詫びして訂正させていただきます。 

 

【誤植】 

〈中之島税務署法人課税第三部門 主な登場人物〉 

誤 正 

副所長 副署長 

〈Chapter 本文中〉 

誤 正 

総括官／総統官 統括官 

〈Chapter9 88 ページ〉 

誤 正 

日本税理士連合 日本税理士会連合会 

 

【内容の誤り】 

 本文 120 ページ「優良申告法人」の解説部分においては、

平成 26 年 6 月 30 日の「事務運営指針」の一部見直し前の

内容を掲載しておりました。平成 27 年 7 月 1 日以後に行わ

れる表敬については次のとおりとなっておりますので、ご

注意ください。 



１１ 

優
良
申
告
法
人 

  
優
良
申
告
法
人
と
は
、
申
告
納
税
制
度
の
趣
旨
に
即
し
た
適
正
な
申
告
と
納
税
を
継
続
し
他
の
納
税

者
の
模
範
と
し
て
ふ
さ
わ
し
い
と
認
め
ら
れ
る
法
人
を
い
う
。 

 

課
税
庁
は
、
こ
う
し
た
法
人
に
対
し
て
、
敬
意
を
表
す
と
と
も
に
、
今
後
の
適
正
な
申
告
納
税
へ
の

期
待
を
込
め
て
、
所
轄
税
務
署
長
か
ら
表
敬
状
が
授
与
さ
れ
る
。 

 

な
お
、
平
成
26
年
6
月
30
日
に
「
事
務
運
営
指
針
」
の
一
部
見
直
し
が
行
わ
れ
、
優
良
申
告
法
人

の
取
扱
い
に
つ
い
て
、
「
表
敬
基
準
」
の
見
直
し
や
「
個
別
指
導
」
に
基
づ
く
表
敬
の
導
入
な
ど
が
、

平
成
27
年
7
月
1
日
以
後
の
表
敬
か
ら
行
わ
れ
て
い
る
。
見
直
し
後
の
基
準
に
よ
り
優
良
申
告
法
人

と
し
て
表
敬
さ
れ
る
た
め
に
は
、
次
の
二
つ
を
満
た
す
必
要
が
あ
る
。 

  

（1）
机
上
調
査 

     

① 
 

法
人
税
に
つ
い
て
、
調
査
事
業
年
度
前
5
年
以
内
の
各
事
業
年
度
に
お
い
て
継
続
し
て
青

色
申
告
を
行
っ
て
い
る
こ
と
。 

     

② 

法
人
税
お
よ
び
消
費
税
に
つ
い
て
、
継
続
し
て
期
限
内
申
告
を
し
て
い
る
こ
と
。 

     

③ 

法
人
税
、
消
費
税
お
よ
び
源
泉
所
得
税
に
つ
い
て
、
継
続
し
て
期
限
内
完
納
し
て
い
る
こ
と
。 

     

④ 

各
種
申
告
等
手
続
の
い
ず
れ
か
に
お
い
て
、
e-
T

a

x
を
利
用
し
て
い
る
こ
と
。 

     

⑤ 

次
の
い
ず
れ
か
の
基
準
を
満
た
し
て
い
る
こ
と
。 



      
 

法
人
税 

→ 

直
近
3
年
間
の
各
事
業
年
度
の
申
告
所
得
金
額
が
管
内
の
有
所
得
法
人
の

平
均
申
告
所
得
金
額
以
上
か
、
業
種
大
分
類
別
の
有
所
得
法
人
の
平
均
申

告
金
額
以
上 

         

消
費
税 

→ 

直
近
3
年
間
の
各
課
税
期
間
の
消
費
税
額
が
管
内
の
納
税
法
人
の
平
均
消

費
税
額
以
上
で
、
法
人
税
に
つ
い
て
、
直
近
3
年
間
の
各
事
業
年
度
の
申

告
所
得
金
額
が
管
内
の
全
法
人
の
平
均
申
告
所
得
金
額
以
上 

     

⑥ 

10
年
以
内
の
調
査
に
よ
り
法
人
の
事
業
実
態
が
的
確
に
把
握
さ
れ
、
か
つ
、
法
人
税
に
つ

い
て
、
不
正
計
算
が
な
く
、
各
事
業
年
度
の
申
告
漏
れ
割
合
が
10
％
以
下
で
あ
る
こ
と
。 

  

（2）
深
度
あ
る
調
査 

     

①  

法
人
税
に
つ
い
て
、
不
正
計
算
が
な
く
、
調
査
年
度
に
お
け
る
申
告
漏
れ
割
合
が
、
過
去
5

年
間
に
調
査
し
た
申
告
漏
れ
割
合
の
お
お
む
ね
2
分
の
1
以
下
で
か
つ
、
増
差
所
得
金
額

も
お
お
む
ね
2
分
の
1
以
下
で
あ
る
こ
と
。 

     

② 
 

消
費
税
、
源
泉
所
得
税
に
つ
い
て
、
不
正
計
算
が
な
く
、
各
調
査
対
象
年
度
の
追
徴
税
額

が
過
去
5
年
間
に
調
査
し
た
1
件
当
た
り
の
追
徴
税
額
の
お
お
む
ね
2
分
の
1
以
下
で

あ
る
こ
と
。 

     

③  

前
記
以
外
の
国
税
に
つ
い
て
も
不
正
計
算
お
よ
び
多
額
な
更
正
等
が
な
い
こ
と
。 

     

④  

本
調
査
に
よ
る
追
徴
税
額
が
期
限
内
に
完
納
さ
れ
て
い
る
こ
と
。 



     

⑤ 
 

す
べ
て
の
取
引
が
整
然
か
つ
明
瞭
に
記
録
さ
れ
、
帳
簿
お
よ
び
証
拠
書
類
が
適
切
に
整

理
・
保
存
さ
れ
、
事
実
関
係
や
会
計
処
理
が
速
や
か
に
確
認
で
き
る
こ
と
。 

     

⑥ 
 

経
理
責
任
体
制
が
確
立
さ
れ
て
い
て
、
内
部
牽
制
が
機
能
し
て
い
る
な
ど
経
理
組
織
が
整

備
さ
れ
て
い
る
こ
と
。 

     

⑦  
企
業
会
計
と
家
計
が
明
確
に
区
分
さ
れ
て
お
り
、
い
わ
ゆ
る
公
私
混
同
が
な
い
こ
と
。 

     

⑧  
仮
名
・
借
名
な
ど
の
不
明
瞭
な
金
融
機
関
取
引
が
な
い
こ
と
。 

     

⑨  

取
引
先
な
ど
他
の
者
の
不
正
計
算
に
加
担
又
は
協
力
し
て
い
な
い
こ
と
。 

     

⑩ 

使
途
不
明
金
が
な
い
こ
と
。 

     

⑪ 

税
務
調
査
・
資
料
収
集
に
理
解
と
協
力
が
あ
る
こ
と
。 

     

⑫  

代
表
者
の
国
税
に
つ
い
て
も
、
前
記
(1)
の
①
②
③
お
よ
び
⑥
の
基
準
に
準
じ
て
い
る
こ
と
。 

     

⑬ 

代
表
者
が
実
質
的
に
経
営
す
る
法
人
も
適
正
な
申
告
お
よ
び
納
税
が
行
わ
れ
て
い
る
と
と

も
に
、
従
業
員
等
に
対
し
て
も
、
納
税
義
務
の
注
意
喚
起
や
租
税
教
育
に
取
り
組
む
な
ど
、

代
表
者
の
税
務
に
対
す
る
認
識
が
深
い
と
認
め
ら
れ
る
こ
と
。 

 

な
お
、
事
務
運
営
指
針
の
見
直
し
に
よ
っ
て
、
優
良
申
告
法
人
と
し
て
表
敬
さ
れ
た
場
合
、
9
年
以

内
の
前
記
(1)

(2)
の
調
査
を
前
提
と
し
て
、
そ
の
表
敬
か
ら
原
則
5
年
後
に
「
個
別
指
導
」
が
行
わ
れ
、

引
き
続
き
適
正
な
申
告
納
税
の
た
め
の
会
計
・
経
理
体
制
が
構
築
・
維
持
さ
れ
て
い
る
か
な
ど
の
一
定

の
基
準
を
満
た
せ
ば
、
調
査
で
は
な
く
「
行
政
指
導
」
に
よ
り
判
定
し
て
優
良
申
告
法
人
と
し
て
表
敬

さ
れ
る
こ
と
に
な
る
。 


